Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 24t2024

GoNTRATO No 27 ISLC|2023

PROC ESSO ADM I N ISTRATIVO NO 3.59412022

sERVtçO AUTONOMO DE ÁCUe E ESGOTO DE SOROCABA,

Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camillo Júlio, n.o 255, inscrita no ÇNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, senhor Alfeu Malavazzi Neto, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa HIDROMAR INDÚSTRIA QUíMICA LTDA., com

sede à Rodovia Conego Domênico Rangoni, S/N (055) Lado Leste Km 04 Km 267 .7 - na

cidade de Cubatão/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 46.481.156/0001-32, neste ato

representado por sua Supervisora Comercial, senhora Evângela Ribeiro Pacheco Duarte,

infra-assinada, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93,

consolidada pela Lei Federal n.o 8.883194 e alteraçöes, pelo presente instrumento e para

os efeitos legais, resolvem aditar o contrato no 27ISLC 12023, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se por mais 12 (doze) meses o contrato assinado em

0510612023, contados a partir do dia 06 (seis) de junho de 2024 e a encerrar-se no dia 05

(cinco) de junho de 2025, fundamentados nos termos do Artigo 57, ll, da Lei Federal no

8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Altera-se o encargo da fiscalização do presente contrato, que fica

ao encargo do senhor o senhor Carlos Henrique Caleja Belo - Chefe do

de Tratamento de Agua.

nto

t

€

Rcdigirlo por Thaís Coclho clc Sri - ,{ur. ,,\rlrn. l'A 359'l/202.2 ilf .(-';'Sl

CLAUSULA TERCEIRA:

3.1 - O valor do presente termo importa em R$ 4.775.024,00 (quatro

milhöes, setecentos e setenta e cinco mil e vinte e quatro reais).

CLAUSULA QUARTA:

4.1 - As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e
combinados, assinam o presente Termo, que passa a fazer parte integrante do

instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato

e direito desejados.

Sorocaba, 0Z de @ de 2024

ALFEU E
Diretor Geral do Serviço Autôn Esgoto de Sorocaba

CARLO RIQU CALEJA BELO
iscalizador

G IRO PACHECO DUARTE
Hidromar lndústria Química LtdaSupervisora rct

TESTEMUNHAS

Soler

1
Rctsel!de ÐorninEues

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

2

Rccligíclo ¡ or'I'haís Coclho cle Sí¡- Âur. ¡\drn. J t>A35\)1/2022

s
DLClsr. a 2

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe crÊrucrA E DE NorFrcAçÄo (coNTRATos)
¡neoaçno DADA zELA RESaLUçÃa N" 11/2021)

CoNTRATANTE: SERVTçO AUTÔNOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: Hidromar lndústria Química Ltda.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 27lSLCl2023 - ADITAMENTO.

OBJETO: Fornecimento parcelado de cloro gás liquefeito (CL2) com comodato de 20

cilindros.

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de

Contas do Estado de Sâo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista me extraindo cópias das
manifestaçÕes de interesse, Despachos e DecisÕes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo
indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução no 0112011 do
TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e DecisÕes que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no
Diário Oficialdo Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, em conformidade como artigo 90 da Lei Complementar
no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos pre-
vistos no Artigo 20 das lnstruçÕes no0112020, conforme "Declaraçäo(oes) de Atuali-
zaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atuali-
zados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final
conseq uente publicação;

lì.:ilrgi.1,, ¡ri;r') liiri. ( ,ri.:lllir (i\':ì1i . ..,.t.1, ,^,,j,i, J iìr lì:.):f,.1{r''.;

d,ý

i) Prefeitura de Servigo Autonomo
-1 SOROCABA de Agua e Esgoto

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e

regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e 0 que mais couber.

Sorocaba, (3 de “mend de 2024.

AUTORIDADE A DO ORGAO/ENTIDADE:

Cargo: Diretor-G
CPF: HIN019. 518-

RESPONSAVEIS PELA HOM
DISPENSA/INEXIGIBILID

AGAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA
CAO:

=8

Nome:\Evangela Ribeiro Pacheco Duarte
Cargo: Supervisofa Comercial
CPF: 1. 111.385H

ORDENADOR DE DESPES R-ATANTE:

Redigido por Thais Coctho de 54— Aux. Adm { PA 3594/2022 DLO/SL &

Servigo Autonomo
de Agua e Esgoto

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

e,
Nome: C r s Henrique Caleja Belo
Cargo: Chefe do Departament Tratamento de Agua
CPF: ll.695.26

Nome: Regi chiavi
Cargo: Di Producgédo
CPF: Il 807.8581H

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
Tipo de ato sob sua responsabilidade:

(@@m
Cahxto Junior Antonugei e Silva

/ Cargo: Diretor Administrativoe Fina
- CPF:ll.424.908HH

VATV YY) T
Nome: Laura Fascetti Aimeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento Licitagbes e Compras
CPE: 197.836IH

\ \ o
Nome: Phiseita Gongalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno
CPF:Il.719.2081H

Nome: Ana Victorfa Romagnoli Fernandes Nishi
Responsavel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF: Il .583.198H

=9I SOROCABA de Agua e Esgoto
e e ——— .

DECLARAGAO

1. Identificagao do Dirigente:

Nome: Evangela Ribeiro Pacheco CPF: 1IN.111.385H

Cargo: Supervisora Comercial

Empresa: HIDROMAR INDUSTRIA QUIMICA LTDA.

E-mail: hidromar@grupohidromar.com.br Telefone: (13) 3878-7700

2. Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n° 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n° 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipoteses impeditivas de

contratagao, e que:

) ndo incorro em nenhuma das hipoteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() tenho davidas se incorro ou ndo na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) ___ do referido artigo e, por essa razdo, apresento os documentos, certiddes e

informagées complementares que entendo necessarios a verificacdo das hipoteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n°

7.115, de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cddigo Penal (Falsidade Ideoldgica),

que as informagdes aqui prestadas sdo verdadeiras.

8

HIDROMAR INDUSTRIA QUIMICA LTDA
Evangela Ribeiro Pacheco - Supervisora Comercial
RG:I748.97 1 =

kfifg
: i

a,n/

Sorocaba, (7 de -7 de 2024,

DEcLARAçÃo DE DocuMENTos À olsposrçÃo Do rcEsp

GoNTRATANTE: SERVIçO nUrÔruOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.
CNPJ No: 71.480,560/0001 -39
CONTRATADA: HIDROMAR INDÚSTRIA QUf MICA LTDA.
CNPJ No: 46.481 .159/0001-32
CONTRATO No (DE ORIcEM)Lno 27/SLC12023
DATA DA ASSINATURA: QA¡O\ I ,}I .

VIGÊNCIA: 12 MESES
OBJETO: Fornecimento parcelado de cloro gás liquefeito (CL2) com comodato de 20
cilindros.
VALOR: R$ 4.775.024,00 (quatro milhões, setecentos e setenta e cinco mil e vinte e
quatro reais).

Declaro, na qualidade de responsável pela entídade supra epigrafada, sob as penas da
Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação,
encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e seräo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, 0ð O" -777a0'ýÙ de 2024

ALFEU MA
Diretor Geral
alfeuneto .gov.br
netoma

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

Iìcdìgido ¡ror'l'lraís C'oclho clc Sá-Aur, :\dnr. $ l)r\ 35t)"1/2(ì22 r Dl,C/Si_

t\